
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n• l 

del o1,1l_ ,Wdl 
Direzione competente: SG/GAREITEC 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'appalto di redazione del progetto 
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativi all'intervento 
denominato "Riqualificazione del Molo Polisettor iale - Nuova Diga Foranea di protezione del 
Porto fuori rada di Taranto- Tratto di Ponente". CUP: DS1H15000180005. CIG: 7590668165. 
Nomina commissione giudicatrice ex art. 77 del d.lgs. 50/2016. 

I L PRESIDENTE 

su proposta 
dell'ing. Gaetano INTERNÒ, RUP dell'opera pubblica in oggetto nonché Responsabile della Sezione Ambiente dell'Ente; 

premesso che 

con Decreto dell'Ente n. 83/18 in data 31.07.2018, è stata indetta la procedura per l'affidamento del servizio in 
oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo 
di € 694.606,78 (euro seicentonovantaquattroseicentosei/78) costi della sicurezza da nat ura interferenziali non 
sussistenti, di cui € 158.690,57 (euro centocinquantottomilaseicentonovanta/57} come importo a base di gara per 
le attività di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed € 535.916,21 
(euro cinquecentotrentacinquemilanovecentosedici/21) per le attività opzionali di direzione lavori e 
coordinamento della sicu rezza in fase di esecuzione; 
il bando di gara è stato pubblicato ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016; 
il predetto bando ha fissato, altresì, il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 08.10.2018 e 
quello per la prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del l0.10.2018; 

in data 21.09.2018, con Avviso pubblicato sul profi lo di committ enza dell'Ente alle sezioni albo pretorio ed 
amministrazione trasparente, I'AdSPMI ha posticipato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
alle ore 13:00 del giorno 22.10.2018 e la prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del 24.10.2018; 

alla scadenza del termine prorogato sono pervenut i al protocollo dell'Ente n. 4 (quattro) plichi-offerta, così come 
risulta da ll'attestazione di chiusu ra dei termini redatta in pa ri data; 

in data 23.10.2018, con Avviso pubblicato sul profilo di committ enza dell'Ente alle sezioni albo pretorio ed 
amministrazione trasparente, la prima seduta di gara è stata spostata, per contingenti motivi organizzativi 
interni, alle ore 10:00 del giorno 30.10.2018; 
nelle sedute pubbliche del 30.10.2018 e 16.11.2018 il Seggio di gara - nominato con Decreto dell' AdSP n. 119/18 
del 29.10.2018- ha esaminato la documentazione amministrat iva prodotta dai 4 Operatori economici che hanno 
presentato offerta nei termini, per le cui risu ltanze si rinvia ai relativi verbali nn. l e 2 redatti nelle rispettive 
date; 

in data 16.11.2018, veniva pubblicato, sul prof ilo di committente alle sezioni amministrazione trasparente ed 
albo pretorio, il provvedimento ex art 29, comma l del D.l gs 50/2016 e smi contente le ammissioni nonché la 
disponibilità dell'Amministrazione a rendere visionabile la documentazione amministrat iva; 

dato atto che 
ai sensi dell'art. 77, comma l del D. lgs. 50/2016 e sm i, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto, da nominarsi dopo la scadenza del termine f issato per la presentazione delle offerte; 
ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all 'Albo di cui all'articolo 78 del D.lgs. medesimo, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza prevent iva mente ind ividuate da ciascuna stazione appaltante; 
nel Decreto 83/18 cit . venivano specificate le moda lità di individuazione della composizione della Commissione 
giud icatrice, come segue: 



ritenuto 

a) il ruolo di presidente di commissione sarà svolto da un dirigente della stazione appaltante nominato 
dall'organo competente; 

b) il ruolo di commissari diversi dal presidente sarà svolto da funzionari di amministrazioni aggiudicatrici o 
da professori di ruolo esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto dell'appalto (idraulica 
marittima l costruzioni marittime l geotecnica) da individuare sulla base di rose di candidati forniti dagli 
Enti/facoltà di appartenenza; 

pertanto, necessario prowedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione dell'offerta 
tecnica e dell'offerta economica presentate dai concorrenti; 

atteso che 
questa Amministrazione, con fogli prot. 14631-14637-14640 in data 01.10.2018, ha richiesto rispettivamente al 
Proweditorato lnterregionale OO.PP. Campania Molise Puglia Basilicata (sede coord. di Bari), all'Università del Salento 
ed al Politecnico di Bari una rosa di funzionari pubblici esperti nello specifico settore cui afferisce l' oggetto dell'appalto 
(idraulica marittima l costruzioni marittime l geotecnica) tra cui scegliere i commissari di gara; 

considerato che: 
l'incarico ai Commissari esterni è oggetto di apposito disciplinare; 
l' incarico deve concludersi entro un termine prefissato; 
i Commissari, contestua lmente alla accettazione dell'incarico e, comunque, entro la prima seduta di gara: 

• devono dichiarare l'assenza di cause di incompatibilità di cui all'art. 77, comma 4, 5 e 6 D.Lgs. medesimo; 
• devono produrre l'autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza allo svolgimento dell'incarico de 

quo; 
per quanto compatibile con le modifiche legislative intervenute, il compenso da corrispondere ai soli Commissari 
esterni viene calcolato secondo il "Regolamento sui criteri di calcolo dei compensi per commissioni di gara", 
adottato con decreto del Presidente n. 73/13, in data 22.07.2013; 

letti e valutati 
i curricula dei soggetti segnalati dagli Enti suindicati con note prot. nn. 16384 del 5.11.2018, 16271 del 31.10.2018 e 
14797 del 3.10.2018; 

ritenuto 

di individuare come: 
commissari esterni il prof. Vito IACOBELLIS, professore associato del SSD ICAR/02-Costruzioni Idrauliche e 
Marittime e Idrologia di Costruzioni idrauliche, Marittime e Idrologia presso il Politecnico di Bari, e l' ing. Maurizio 
Vincenzo NUllO, funzionario tecnico del Proweditorato lnterregionale per le opere pubbliche per la Campan ia, 
il Molise, la Puglia e la Basilicata per l'esperienza maturata nel settore oggetto della gara; 
presidente l'ing. Domenico DARAIO, Responsabile della Direzione Tecnica, in quanto unico dirigente dell'Ente 
con adeguata competenza t ecnica ed esperienza specifica, atteso che non ha svolto altro incarico tecnico/ 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, non avendo approvato o sottoscritto gli 
atti di gara; 

segretario della commissione la dott.ssa Angela INVERNI, Responsabile della Sezione Gare e Contratti dell'Ente, 
data l'esperienza maturata in ambito appalti pubblici; 

dato atto che 
con fogli prot. nn. 16941 e 16942 del14.11.2018, l'Amministrazione ha chiesto, rispettivamente, al prof. V. IACOBELLIS 
ed all' ing. M.V. NUZZO la disponibilità a far parte della commissione giudicatrice di che trattasi, allegando, altresì, il 
modello di dich iarazione " Incompatibilità, astensione e conflitto di interesse" ai sensi dell'art.77 del d.lgs.50/2016, 
nonché l'elenco delle ditte partecipanti; 

acquisite: 
la disponibilità a far parte della commissione giudicatrice da parte dell'ing. NUZZO e del prof. IACOBELLIS, agli 
atti dell'Amministrazione; 

le dichiarazione " Incompatibilità, astensione e conflitto di interesse" ai sensi dell'art. 77 del d.lgs.S0/ 2016 da 
parte di tutti i soggetti individuati quali componenti e segretario della Commissione, agli atti di 
quest 'Amministrazione; 

Autoftlidl~~ 

.,. __ Pagina 2dl3 



visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 23.01.2019 

sentito 

l'autorizzazione allo svolgimento dell'incarico di componente della commissione giudicatrice in argomento da 
parte del Politecnico di Bari, Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali per il prof. IACOBELLIS, con mail 
del29.11.2018, agli atti dell'Amministrazione; 

il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ai sensi dell'art. 10 della L. 84/1994 e 
smi; 

letti ed applicati 
il D.lgs. 50/2016, nonché la normativa vigente in tema di appalti pubblici; 
le linee guida ANAC n.S di attuazione del d.lgs.S0/2016 recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici"; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
la Delibera del Comitato di Gestione dell' AdSP n. 04/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 

l. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 
delle offerte di gara, come segue: 

presidente: ing. Domenico DARAIO, Dirigente della Direzione Tecnica dell'Ente; 
componente: prof. Vito IACOBEL.L/5, professore associato del SSD ICAR/02-Costruzioni Idrauliche e 
Marittime e Idrologia di Costruzioni idrauliche, Marittime e Idrologia presso il Politecnico di Bari; 
componente: ing. Maurizio Vincenzo NUllO, funzionario tecnico del Proweditorato lnterregionale per 
le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata; 

2. di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dalla dott.ssa Angela INVERNI, 
Responsabile della Sezione Gare e Contratti dell'Ente; 

3. di approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico; 

4. di demandare alla Commissione i compiti di cui all'allegato schema di disciplinare di incarico ove vengono 
stabiliti le modalità di espletamento dell'incarico, la durata, le incompatibilità, gli obblighi, i compensi e la 
definizione delle eventuali controversie; 

S. di stabilire che ai commissari esterni sia riconosciuto un compenso - calcolato secondo il vigente 
Regolamento sui criteri di calcolo dei compensi per commissioni di gara adottato con decreto del sottoscritto 
n. 73/13 del 22.7.2013- pari ad € 7.123,80 oltre IVA se dovuta, oneri riflessi e rimborso spese documentate 
per viaggio e pernottamento; 

6. di stabilire che in caso di eventuale valutazione dell'anomalia delle offerte venga riconosciuto, ad ogni 
Componente esterno, un compenso a vacazione pari ad €/ora 85,00 oltre € 300,00 per ogni giorno di seduta. 

7. di dare atto che il compenso dei Commissari esterni è inserito tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione del quadro economico dell'opera pubblica di che trattasi; 

8. di stabilire che l'incarico sarà espletato entro 30 giorni solari decorrenti dalla prima seduta di gara, salvo 
eventuale proroga e comunque fino alla proposta di aggiudicazione ex art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

9. di trasmettere copia del presente prowedimento ai componenti esterni della Commissione; 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29, comma l del D.lgs. 50/2016, sul profilo 
del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" ed alla pubblicazione dei curriculum vitae dei 
commissari. \ 

allegato: 
schema di discip linare di Incarico 

f.s./ o.i./FLDB 

-·-....... -
Pagina J dt 3 


